
 

 

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS "PROFESSOR 

JESSEN VIDAL" 

PORTARIA Nº 060, DE 26 DE AGOSTO DE 2024. 
 

O Diretor da Faculdade de Tecnologia de 

São José dos Campos "Professor Jessen 

Vidal", no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de promover o levantamento histórico da Unidade 
de Ensino, preservar sua memória, e estimular a pesquisa e conservação do 
patrimônio da educação tecnológica, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria nº 01, de 30 de junho de 2022, especificamente o item II, que dispõe 

sobre a criação e a composição da Comissão do Centro de Memória, para que passe 

a vigorar com a seguinte redação: 

I - Criar o Centro de Memória da Fatec São José dos Campos "Professor Jessen 
Vidal", com o objetivo de: 

1. Promover o levantamento histórico desta Unidade de Ensino; 
2. Preservar a memória institucional e realizar o inventário do acervo; 
3. Estimular e inter-relacionar atividades culturais no resgate da memória; 
4. Fomentar a consciência social na pesquisa e conservação do patrimônio 

educacional tecnológico; 
5. Criar e manter o acervo permanente da memória da Fatec. 

II - Instituir a Comissão do Centro de Memória, composta pelos seguintes membros: 

• Gerson Carlos Favalli, Presidente; 
• Luciana de Abreu Aquino, Membro; 
• Nilo Jerônimo Vieira, Membro; 
• Eliane Penha Mergulhão Dias, Membro; 
• Sardes Aparecida Batista, Membro. 

III - As disposições da Portaria nº 01, de 30 de junho de 2022, que não foram alteradas 

por esta Portaria, permanecem em vigor. 

 

São José dos Campos, 26 de agosto de 2024 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua divulgação. 

 

        

Luiz Antonio Tozi 

Diretor 

Faculdade de Tecnologia "Professor Jessen Vidal" 

São José dos Campos 


